
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA TECNICA 
N°27 del 03/02/2023 registro generale 

N.7 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

PNRR - M.5 C.2 I. 2.2 - SERVIZIO DI PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA PER IL RIFACIMENTO DEL PONTE DI 

VIA MAZZINI - PRESTAZIONI GEOLOGICHE - AFFIDAMENTO 

DIRETTO IN DEROGA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, 

LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 (CIG: 9633707283; CUP: 

D85E22000110001) 
 

 

L’anno duemilaventitre addì tre del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°27 del 03/02/2023 

Oggetto: PNRR - M.5 C.2 I. 2.2 - SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA 

PER IL RIFACIMENTO DEL PONTE DI VIA MAZZINI - PRESTAZIONI GEOLOGICHE - 

AFFIDAMENTO DIRETTO IN DEROGA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL 

D.LGS. 50/2016 (CIG: 9633707283; CUP: D85E22000110001) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno con il quale veniva approvato il modello di 

richiesta di assegnazione per l’anno 2022 di un contributo agli enti locali per la spesa di 

progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 

delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per 

investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;  

 

Vista la richiesta di assegnazione, da parte del Comune di Susa (Codice Ente BDAP 

125742930530905702), di un contributo pari a € 350.000,00 per la progettazione 

definitiva ed esecutiva per il rifacimento del Ponte di Via Mazzini con ampliamento della 

sezione di deflusso (CUP D85E22000110001), (PNRR- M.5 C.2 I. 2.2 - Piani Urbani 

Integrati); 

 

Vista la manifestazione d’interesse con la quale si conferma l’interesse al relativo 

contributo richiesto, trasmessa con nota prot. 9663 del 13/09/2022 al Ministero 

dell’Interno – DAIT – D.C.F.L. – TBEL; 

 

Visto l’art. 1 comma 1 del decreto del 28/10/2022 di Finanza Locale, con il quale vengono 

assegnate le risorse finanziarie dell’anno 2023 finalizzate allo scorrimento della 

graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2022 agli enti locali titolari delle richieste 

di contributo individuate dalla posizione n. 1783 alla posizione n. 4007 (allegato 1 del 

decreto); 

 

Dato atto che il Comune di Susa si è classificato, per il progetto oggetto del presente 

atto, alla posizione n. 2151 con un contributo pari a € 350.000,00; 

 

Considerato che, a tale scopo, si rende necessario affidare l’incarico per il servizio di 

redazione del progetto definitivo/esecutivo e che il Comune di Susa non ha dipendenti in 

possesso della professionalità necessaria per ricoprire tale ruolo; 

 

Richiamato l’art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D. Lgs. n. 50/2016: 

• Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti 

di programmazione delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle 

norme vigenti. 

• Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 

2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

Richiamato l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale 

dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m. e i. ed in particolare i seguenti articoli: 

- l’art. 37 c. 1, che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000,00, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 

soggetti aggregatori, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 

di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa; 

- l’art. 40, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prescrive che le comunicazioni e 

gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di gara sono eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

 

Viste le procedure semplificate di cui all'art. 1, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. 

Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 

120; 

 

Visto il decreto-legge n. 77 del 2021 (Decreto Semplificazioni bis) convertito in Legge n. 

108/2021 che deroga, fino al 30 giugno 2023 l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 

50 del 2016 e consente l’affidamento diretto ai sensi del medesimo art. 1 c. 2 “per servizi 

e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro”, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura; 

 

Preso atto delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

Considerato che il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla 

previsione di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., e quindi 

acquisibile mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

 

Preso atto che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 

95, comma 4, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo 

posto a base di gara; 

 

Ritenuto per il servizio in oggetto, trattandosi di importo inferiore a € 139.000,00, di 

procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 51, comma 1 lettera a) punto 2 del 

D.L. n. 77 del 31.05.2021 convertito nella Legge n. 108 del 29.07.2021, invitando il Dott. 

Geol. Dario Fontan con studio a Pinerolo (TO) in Via Ugo Martino 9 - P. IVA 1143120013 - 

C.F. FNTDRA62C29L013M a produrre un’offerta contenente il maggior ribasso 

percentuale sull’importo a base di gara pari a € 63.174,35; 

 

Evidenziato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella 

necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui 

all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato che la stazione appaltante ha attivato la procedura di richiesta di preventivo 

in data 01/02/2023, Prot. n. 1404, con scadenza alle ore 14:00 del 02/02/2023, 

allegando: 

- Calcolo del compenso secondo D.M. 17 giugno 2016; 

- Dichiarazione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

- Patto di integrità; 

- DGUE; 

  

Dato atto che il professionista interpellato, Dott. Geol. Dario Fontan con studio a Pinerolo 

(TO) in Via Ugo Martino 9 - P. IVA 1143120013 - C.F. FNTDRA62C29L013M si è 

dichiarato disponibile (nota del 02/02/2023 Prot. n. 1457) ad espletare l’incarico del 

servizio oggetto del presente atto per un importo di € 52.750,58 oltre oneri previdenziali 

al 4% ed IVA di legge;  

 

Acquisita la proposta tecnica in argomento, condivise, per quanto di competenza le 

correlate modalità operative di svolgimento dell’incarico e ritenuto congruo il corrispettivo 

previsto per la prestazione in € 52.750,58 oltre oneri previdenziali al 4% pari a € 

2.110,02 ed IVA di legge; 

 

Visto che il professionista risulta in possesso dei requisiti tecnici atti a soddisfare le 

esigenze dell’Amministrazione; 

 

Preso atto dell’autocertificazione relativa ai requisiti soggettivi di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

Precisato che la stipula del contratto avverrà, tramite corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli Stati membri; 

 

Dato atto che i principi enunciati dagli artt.  30 e 36 comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 

con la presente procedura sono rispettati; 

 

Acquisito il certificato di regolarità contributiva (DURC), EPAP Prot. n. 134916 CRCPA con 

esito regolare che si allega alla presente; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara 

(CIG): 9633707283; 

 

Dato atto che per il suddetto servizio è stato attribuito il codice CUP: D85E22000110001 

(Codice Unico di Progetto); 

 

Dato atto che la presente determinazione contiene gli elementi richiesti dall’art. 32 del D. 

Lgs. n. 50/2016 in modo semplificato; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 192 del D. Lgs. 

n. 267/00; 

 

Specificato che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice dei 

contratti e dell’art. 4 della L. 241/1990 è individuato nella sottoscritta Responsabile 

dell’Area Tecnica; 

 

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi per il RUP 

firmatario del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

dell’art. 53 d.lgs. 165/2001, dell’art. 6, c. 2, art. 7 e 14 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 

42 d.lgs. 50/2016; 

 

Ritenuto di prendere atto di quanto sopra evidenziato e di procedere all’incarico; 

 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

 

Considerato che l’art. 1 comma 775 della Legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 

2023-2025” ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 

degli enti locali al 30 aprile 2023; 

 

Atteso che operando in esercizio provvisorio sono vigenti le regole previste dall’art. 163 

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. ed i.; 

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del 

D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. lettera c); 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 il D. Lgs. del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione. 

 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, al Dott. 

Geol. Dario Fontan con studio a Pinerolo (TO) in Via Ugo Martino 9 - P. IVA 

1143120013 - C.F. FNTDRA62C29L013M l’incarico del servizio di cui in premessa per 

un importo di € 52.750,58 oltre oneri previdenziali al 4% di € 2.110,02 più IVA al 

22% pari a € 12.069,33 e quindi per un totale complessivo di € 66.929,93. 

 

3. Di imputare e liquidare a ricevimento fattura la spesa complessiva di € 66.929,93 sul 

Bilancio 2023 (PNRR - M.5 C.2 I. 2.2 – Progettazione definitiva ed esecutiva per il 

rifacimento del ponte di Via Mazzini con ampliamento della sezione di deflusso) come 

segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 66.929,93 09 01 2 202 9030/4/2 2023 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

4. Di accertare la somma di € 66.929,93 nel capitolo denominato “PNRR - M.5 C.2 I. 2.2 

– Contributo agli investimenti per progettazione definitiva ed esecutiva per il 

rifacimento del ponte di Via Mazzini con ampliamento della sezione di deflusso” come 

segue: 

 

Importo Titolo Tipologia Categoria Capitolo Rif Bilancio 

€ 66.929,93 04 0200 0100 4034/2/5 2023 

 

5. Di dare atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 

5, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. lettera c).   

 

6. Di dare atto che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG n. 9633707283, CODICE UNICO IPA: QA3OLA. 

 

7. Di precisare che:  

- il professionista, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi 

finalizzati alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 

n. 136;  

- tutte le transazioni relative al presente impegno spesa devono essere eseguite 

avvalendosi di banche o della società Poste italiane Spa. L'inadempimento di tale 

obbligo costituisce clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del c.c.;   

- ai sensi dell’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013, si procederà a risoluzione 

ovvero a decadenza del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi 

derivanti dai Codici di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al citato DPR 

62/2013 che si intendono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo delle imprese 

fornitrici di beni e servizi in favore della P.A. 

 

8. Di stabilire che si procederà alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 1 comma 3 del 

D.L. 76/2020 per gli affidamenti di importo inferiore a € 139.000,00 tramite 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati 

membri. 

 

9. Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 

che il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di 

finanza pubblica. 

 

10. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di 

regolare fattura elettronica e DURC regolare. 

 

11. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del Comune di Susa, nella 

sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei 

dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e del D. 

Lgs. n. 50/2016.  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

DE MICHELE MARIA GRAZIA 


